I
PREFEITURA DE

LEI N'9ó9, DE ()I DE JULHO DE 2025

Ákera a Lei Municipal no 807, dc 03 de abrit tle
2023, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAI, DE CARIRÉ, ANTONIO RUFINO MARTINS, NO USO
de suas atribuições legais, faz saber que a câmara Municipal âprovou e ele sanciona e
promulga a scguintc Lei:

Art. lo o art. lo da Lei Municipal no 807, de 03 de abril de 2023,passa a vigorar com a
seguinte redação:

Art 1o Ficd autorizado o poder Executivo Municipal a conceder
premiações aos alunos parÍicipantes e gratifrcação aos professores
orientadorcs dtuantes na oBMEp - otimpíada Brasireira de Matentática
das Esc.olas Pública, na OLITEF - Otimpíada tlo Tbsouro Direto de
Educação Financeira, na ONC _ Olimpiada Nacional de Ciências, na
OBAFOG - Olimpíada Brasileira de Foguetes, na ONEE _ Olimpíada
Nacional de Eficiência Energéttca, na OBeJr _ Olimpíada Brasileira de
Químicu Junio4 na Olimpíada Mandacaru de Matematica, na Olinpíatla
Canguru de Matemática Brasil. na OBA _ Olimpiada Brasileira de
Astronomia e Astronáutica, na OCHE - Olinpíada de Ciências Humanas
do Estado do Ceará e na ONHB - Otimpíada Nacional em História do
Brasil

Art 20 o art. 2' da Lei Municipal n" 807, de 03 de abril de 2023, passa a vigorar com a
seguintc redação:

Árt 2" Ás premiações de que tratam o ArL I" desla Lei serão concedidas
aos alunos participontes após divulgação oficial dos respectivos
rcsultados .finais.

§1" As prcmiações da OBMEp - Olimpíado Brasileira de Matemática das
Esc.olas Pública, da OLITEF - Olimpíada do Tesouro Dircto de Educação
Financeira, da ONC - Olimpíada Nacional de Ciências, da OBAFOG _
Olimpíada Brasileira de Foguetes, da ONEE - Olimpíada Nacional de
Eficiêncía Energética e da OBeJr - Olimpíada Brasileira de euímica
Junior serão distibuídas da seguinte forma:

I - O(A) aluno(a) que conquistar medalha de ouro serti premiado(a) com
o volor de R$ 500,00 (quinhentos reais);

II - O(A) aluno(a) que conquistdr medalha de prata será premiado(a) cont
o valor de R$ 300,00 (trezentos reais);

Iul

Praça l:lisioÁguirr N" ltl i( cnlro ( Llr: 6llN.l-(Xto i('Npl. l)7 591i.(íx),í)(x)l-{l'[i'lcÍirnc: tlli)]64(rlll.1 | prL.li'ttur8fllslrircri, gnlnil c(]nr l\\,\i\\,.cnÍit§.cc p(r! br

25

.-

lul PREFEITURA DE

III - O(A) aluno(a) que conquistar medalha de bronze será premiado(a)
com o valor de R$ 200,00 (duzentos reais);

ly - O(A) aluno que conquistar menção honrosa será, premiado(a) com o
valor de R$ 100,00 (cem reais).

§2" .4s premiações da Olimpíada Mandacaru de Matematica, da
Olimpíada Cangw.u de Matemática Brasil, da OBA _ Olimpíada
Brasileira de Astronomia e Ástronáutica, da OCHE _ Otimpíada de
Ciências Humanas do Estado do Ceará e da ONHB - Olimpíada Nacional
em História do Brasil serão distribuidas da seguinte forma:
I - O(A) aluno(a) que conquistar medalha de ouro sera premiado(a) com
o valor de R$ 300,00 (trezentos reais);

II - O(A) aluno(a) que conquistar medalha de prata será premiado(a) com
o valor de R$ 200,00 (duzentos reais);

III - O(A) aluno(a) que conquistar medalha de brcnze será ptemiodo(a)
com o valor de R$ 150,00 (cento e cinquento reais):

Iy - O(A) aluno que conquistar menção honrosa será premiado(a) com o
valor de R8 80,00 (oitenta reaís).

§3o Fica a cargo da Secretario Municipal de Educação a expeclição e
publicação do respectivo Edital de Premiação, ou instrumento congênere,
e a execação dos demais atos necessarios à concretização dos pagamentos
desses valores.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a I " de
janeiro de 2025.

ArL 40 Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Carire/CE,0l dc julho dc 2025.
ANTONIO

^,,.rdo
& 6,8 d.eur pa

lxtoxbtutrroRUFTNO BiH'S?l:j"."^.-._
MARTI N 5:748137 H*#trffiflãffi
707s1 i,Hi;,flH#*

ANTONIO RUFINO MARTINS

Prefeito Municipal de Cariré

Praça lilisio Aguiar N" l4l I Ccnrro i CEP: í,2ltr.l-{)(X) ICNPJ: ( t7.5,)r{.«{),( xx) I -.tl
lclcli)nc; (88) -16:lí-ll3-1 l prc fcltnranrcanÍLÍÍ, gnrâil. c(rnr I I u s. carirr",.cc. gor br

IR